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1 Úvod

V současné době se podniky musí stále více snaţit předvídat změny na trhu a rychle na

ně reagovat a přizpůsobovat své výrobky a sluţby stále náročnějším poţadavkům

zákazníků. Firmy jsou nuceny měnit zaţitý způsob řízení podnikových procesů, aby

byly schopny vyhovět podmínkám, které diktují zákazníci. Ty se týkají např.

dostupnosti zboţí, kvality a rychlosti dodávek nebo úrovně zákaznického servisu.

Z důvodu silné konkurence se firmy zaměřují na sniţování nákladů a optimalizaci všech

procesů, včetně nevýrobních, jako je např. logistika.

Logistika je relativně nová vědní disciplína, která se zabývá řízením materiálového

a informačního toku při vynaloţení optimální výše logistických nákladů. Logistika je

důleţitá především pro výrobní podniky.

Tématem této diplomové práce je dílčí optimalizace balicího procesu ve společnosti

Daikin Industries Czech Republic s. r. o. Jedná se o společnost, která vyrábí

klimatizační jednotky. Tato společnost si uvědomuje důleţitost logistiky a snaţí se

o neustále zlepšování svých procesů, k čemuţ vyuţívá mnoho známých metod

a postupů. Po konzultaci se zaměstnanci byl pro optimalizaci vybrán proces dodávání

a skladování obalového materiálu pro montáţní linky R1 – R3, protoţe jsou s ním

spojeny vysoké náklady.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je optimalizace dodávání obalového materiálu

k montáţním linkám společnosti Daikin Industries Czech Republic s. r. o. tak, aby došlo

ke sníţení nákladů a zmenšení místa potřebného pro skladování tohoto materiálu v okolí

linek. Pro naplnění hlavního cíle práce je nutné splnit následující dílčí cíle:

 analyzovat současnou situaci dodávání a skladování obalového materiálu,

 na základě provedené analýzy identifikovat stávající problémy,

 formulovat řešení, vedoucí k optimalizaci dodávání obalového materiálu,

 vybrat nejvhodnější způsob řešení a navrhnout postup zavedení do praxe.
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1.2 Struktura a metodika práce

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována na

základě studia odborných literárních a internetových zdrojů. Úvodní kapitola této části

práce se zabývá vymezením logistiky, jejím dělením a vývojovými fázemi při zavádění

do podnikové praxe. V závěru této kapitoly je také popsáno rozdělení poskytovatelů

logistických sluţeb podle rozsahu poskytovaných sluţeb.

Ve druhé kapitole teoretické části jsou definovány a vysvětleny vybrané logistické

technologie, které se týkají problému řešeného v praktické části. Logistických

technologií existuje velmi mnoho a mohou se uplatňovat ve všech částech logistického

řetězce. Vzhledem k rozsahu a zaměření práce není cílem obsáhnout kompletní

mnoţinu logistických technologií.

První kapitola praktické části je zaměřena na představení společnost Daikin Industries

Czech Republic s. r. o., její historii a produktové portfolio. Mimo to se tato kapitola

zabývá profilem společnosti a interními a externími toky materiálu. Následující kapitola

se věnuje analýze současného stavu dodávání a skladování obalového materiálu pro

vybrané linky R1 – R3. Informace potřebné pro zpracování této části práce byly získány

pomocí několika různých metod. Nejvíce byla vyuţita metoda vlastního pozorování

a analýza interních materiálů společnosti. Při analýze práce operátorů a skladníků byla

vyuţita metoda snímkování pracovního dne, výsledky slouţily především pro potvrzení

informací získaných metodikou MOST. Zásadní pro identifikaci problémových oblastí

byly rozhovory se zaměstnanci společnosti. Na základě získaných informací jsou

v práci následně definovány problémy plynoucí ze současného stavu dodávání

a skladování obalového materiálu.

Druhá polovina praktické části je zaměřena na návrh doporučení, vedoucích ke zlepšení

současné situace. U kaţdého doporučení jsou zhodnoceny a vyčísleny nejvýraznější

přínosy, popř. negativní dopady spojené s implementací doporučení. Dále je vybráno

jedno řešení, pro které je provedena detailní analýza, a jsou navrţeny konkrétní kroky

a doporučení pro zavedení do praxe.
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2 Logistika

V začátku této kapitoly je definován pojem logistika, dále je stručně popsán její

historický vývoj a postup zavádění do hospodářské praxe. V další části jsou rozděleni

poskytovatelé logistických sluţeb podle rozsahu poskytovaných činností.

2.1 Definice logistiky

Logistika je v dnešní době klíčovou součástí kaţdého podniku. V literatuře je uvedena

celá řada definic tohoto pojmu, které se od sebe mírně liší. Dále je uvedeno několik

vybraných definic od různých autorů: „Logistika se považuje za integrované plánování,

formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od

dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.“ (Schulte, 1994,

s. 13)

Gros (1996, s. 16) uvádí, ţe: „Logistiku si lze představit jako posloupnost činností

zahrnujících řízení a vlastní realizaci pohybu a skladování materiálů, polotovarů

a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled obchodních a fyzických operací končících

dopravou výrobku k odběrateli.“ Nejlépe problematiku vystihuje definice Komory

logistických auditorů (2017): „Logistika je odborná podniková disciplína, jejímž

úkolem je koordinovat všechny činnosti související s materiálovými toky tak, aby bylo

dosaženo maximální úrovně služeb zákazníkům při minimální spotřebě nákladů na

jejich realizaci.“

Obecně se dá říci, ţe logistika se zabývá zajištěním a organizací toku zboţí a materiálu

z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícího informačního toku. Dále se také

zabývá toky energií, obalů a odpadů. S tím samozřejmě souvisí i finanční toky, kterými

se však logistika přímo nezabývá. Hlavním cílem logistiky je dosáhnout nejlepší moţné

úrovně logistických činností při optimálních nákladech. Jde tedy o to zajistit, aby byl

materiál v poţadovaném mnoţství a kvalitě na správném místě ve stanoveném čase

s patřičnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem. (Drahotský, Řezníček,

2003), (Daněk, Plevný, 2009)
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2.2 Historie a vývoj logistiky

Počátky logistiky by se daly najít jiţ v sumerské době. Vědní disciplínou se ale stala aţ

po 2. světové válce, kdy se logistické zásady začaly uplatňovat i mimo oblast vojenství.

Důleţitým impulsem, který podpořil rychlé zavedení logistiky do podnikové praxe, byla

změna trhu z trhu výrobce na trh zákazníka. Nově byl trh charakterizován, místo

omezeného sortimentu výrobků ve velkých sériích, potřebou rychlých inovací

a výrobou širokého výrobkového portfolia. Byly zavedeny nové, levnější a účinnější

metody distribuce výrobků a surovin, protoţe podniky musely reagovat na nepřiměřený

růst nákladů v této oblasti. (Sixta, Mačát, 2005), (Daněk, Plevný, 2009)

Zásadní vliv měla na logistiku neustále pokračující globalizace a rozvoj informačních

technologií. Díky globalizaci mohou podniky snadněji obchodovat se zahraničím

a logistické řetězce se tak prodluţují a jsou sloţitější a nákladnější. Globalizace také

umoţnila konkurenci ve světovém měřítku. Aby se podniky odlišily od sílící

mezinárodní konkurence, začaly věnovat větší pozornost oblasti logistiky a poskytování

spolehlivějších a pruţnějších sluţeb v této oblasti. Nové technologie např. systémy

plánování materiálových poţadavků (MRP), systémy plánování distribuce (DRP) a Just

in Time (JIT) umoţnily podnikům propojit činnosti spojené s materiálovými toky od

procesu objednávání, přes řízení zásob a prognózování aţ po plánování výroby.

(Lambert, Stock, Ellram, 2005)

Logistika prošla několika základními vývojovými fázemi, které se shodují s etapami

zavádění logistiky do hospodářské praxe.

1. fáze – Logistika se zabývá pouze distribucí výrobků, jejich vhodnou strukturou

a rozmístěním.

2. fáze – Logistika se zaměřuje také na dílčí problémy v oblasti zásobování a řízení

výroby, k řešení problémů se začínají pouţívat matematické optimalizační metody,

metody predikce a matematicko-statistické metody.

3. fáze – Začíná se uplatňovat tzv. integrovaná logistika, coţ je propojení logistických

řetězců a systémů od dodavatelů aţ po konečné zákazníky.


[…]


Polystyren
Horní 228 2 891 13 395 Kč

Spodní 168 2 891 18 547 Kč

Sleeve 130 2 891 23 699 Kč

K

Víko Spodní 500 3 771 8 243 Kč

Polystyren
Horní 228 3 771 17 517 Kč

Spodní 240 3 771 16 486 Kč

Sleeve 130 3 771 30 912 Kč

Celkem 9 526 134 286 796 24 190 Kč

Příloha K – Výpočet nákladů za přípravu vozíků v SGL

Typ obalového

materiálu

Počet druhů

ve vozíku v ks

Náklady na přípravu

1 vozíku v Kč

Počet vozíků

za týden v ks

Náklady na

přípravu celkem

A 5 300 Kč 264 79 200 Kč

B 4 240 Kč 31 7 440 Kč

C 5 300 Kč 46 13 800 Kč

D 4 240 Kč 625 150 000 Kč

E - S 3 180 Kč 34 6 120 Kč

F - S 3 180 Kč 110 19 800 Kč

G 4 240 Kč 17 4 080 Kč

H - S 3 180 Kč 40 7 200 Kč

I 4 240 Kč 156 37 440 Kč

J 4 240 Kč 161 38 640 Kč

K 4 240 Kč 210 50 400 Kč

SLEEVE 3 180 Kč 132 23 760 Kč

Celkem 2 760 Kč 1 826 437 880 Kč

Příloha L – Srovnání nákladů za příjem palet

Typ
Část obalového

materiálu

Velikost palety

v ks

Týdenní spotřeba v ks
Spotřeba palet za týden

v ks

Týdenní náklady za příjem

v Kč

Původní Nová Původní Nová Původní Nové

A

Víko
Horní - - - - - - -

Spodní 500 9 482 4 741 19 10 577 Kč 304 Kč

Polystyren
Horní - - - - - - -

Spodní 140 9 482 9 482 68 68 2 067 Kč 2 067 Kč

Sleeve 130 4 741 4 741 37 37 1 124 Kč 1 124 Kč

C

Víko
Horní - - - - - - -

Spodní 500 1 644 822 4 2 122 Kč 61 Kč

Polystyren
Horní - - - - - - -

Spodní 180 1 644 1 644 10 10 304 Kč 304 Kč

Sleeve 250 822 822 4 4 122 Kč 122 Kč

Celkem

142 131 4 315 Kč 3 981 Kč

Příloha M – Výpočet počtu palet mezi dodávkami

Typ
Část obalového

materiálu

Velikost

palety v ks

Týdenní

spotřeba v ks

Spotřeba mezi

závozy v ks

Palet mezi

závozy v ks

A

Víko
Horní - - - -

Spodní 500 9 482 159 1

Polystyren
Horní - - - -

Spodní 140 9 482 159 2

Sleeve 130 4 741 80 1

B

Víko Spodní 500 548 10 1

Polystyren
Horní 216 548 10 1

Spodní 140 548 10 1

Sleeve 270 548 10 1

C

Víko
Horní - - - -

Spodní 500 1 644 28 1

Polystyren
Horní - - - -

Spodní 180 1 644 28 1

Sleeve 250 822 14 1

D

Víko Spodní 500 11 243 188 1

Polystyren
Horní 180 11 243 188 2

Spodní 240 11 243 188 1

Sleeve 270 11 243 188 1

E

Víko Spodní 500 1 197 20 1

Polystyren
Horní 228 1 197 20 1

Spodní 168 1 197 20 1

Sleeve 130 1 197 20 1

F

Víko Spodní 600 3 925 66 1

Polystyren
Horní 54 3 925 66 2

Spodní 70 3 925 66 1

Sleeve 130 3 925 66 1

G

Víko Spodní 32 199 4 1

Polystyren
Horní 90 199 4 1

Spodní - - - -

Sleeve 120 199 4 1

H

Víko Spodní 600 798 14 1

Polystyren
Horní 76 798 14 1

Spodní 60 798 14 1

Sleeve 120 798 14 1

I

Víko Spodní 48 2 794 47 1

Polystyren
Horní 240 2 794 47 1

Spodní - - - -

Sleeve 120 2 794 47 1

J

Víko Spodní 500 2 891 49 1

Polystyren
Horní 228 2 891 49 1

Spodní 168 2 891 49 1

Sleeve 130 2 891 49 1

K

Víko Spodní 500 3 771 63 1

Polystyren
Horní 228 3 771 63 1

Spodní 240 3 771 63 1

Sleeve 130 3 771 63 1

Celkem 9 526 134 286 2 261 43
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá optimalizací způsobu dodávání obalového materiálu

k montáţním linkám ve společnosti Daikin Industries Czech Republic s. r. o. tak, aby

došlo ke sníţení logistických nákladů a zmenšení prostoru potřebného pro skladování

tohoto materiálu v okolí linek. Teoretická část práce se zabývá vysvětlením základních

pojmů a logistických technologií, které je nezbytné pro pochopení problematiky

v praktické části. Stěţejní je praktická část, ve které je nejdříve popsán a analyzován

současný stav dodávání a skladování obalového materiálu. Na základě této analýzy jsou

v druhé části navrţena a vyhodnocena doporučení pro optimalizaci tohoto procesu.

Klíčová slova: obalový materiál, Just in Sequence, optimalizace
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Abstract

The aim of this master thesis is to optimise packaging material supply processes of

Daikin Industries Czech Republic. s. r. o.. The overall goal is to decrease logistic costs

and storage space around the assembly lines needed for this kind of material. The first,

theoretically oriented, part provides an explanation of essential terms and logistics

technologies, necessary for full understanding problematic in this thesis. This section is

followed by a practical part which presents description and analysis of the current

material supply and storage processes state. The last section of this thesis is proposing

and evaluating process reengineering possibilities based on previous analysis.

Key words: packaging material, Just in Sequence, optimization