## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Petra Bešťáková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Dílčí optimalizace balicího procesu na výrobní lince
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Pavla Říhová
**Podnik – firma:** FEK KEM

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená diplomová práce se zabývá optimalizací balicího procesu na výrobní lince a je zaměřena převážně prakticky, tedy na konkrétní návrhy na zlepšení stávajícího stavu. Autorka tradičně rozděluje text na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část obsahuje informace podstatné pro praktickou část. Po formální stránce je práce zpracována velmi přehledně, jasně a srozumitelně. V práci se místy vyskytují pravopisné chyby, např. v prohlášení se píše o bakalářské práci, některá podstatná jména se vyskytují v jiných pádech nebo množném čísle, někdy se jedno slovo ve větě opakuje, odkazy na zdroje jsou různě naformátovány. V teoretické části práce v podkapitole 3.6 popisující tradiční Kanban došlo pravděpodobně k záměně slova odběratel a dodavatel. V praktické části v podkapitole 7.5, konkrétně v tabulce 30 na str. 75, je chybně uvedena částka ostatních nepřímých nákladů, ale zde se jedná pouze o překlep, jelikož ve výpočetní části je hodnota správně. Výše zmíněné drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce, která je na velmi vysoké úrovni. Nechybí zde zhodnocení současné situace a vyčíslení úspory nákladů spojených s navrhovaným efektivnějším řešením. Závěry práce s návrhy na zlepšení jsou pro podnik užitečné a v praxi využitelné. Práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Seznámila firma DICz s navrhovanou změnou, tedy přesunem předpřípravy obalů do Parts centra, svého partnera, firmu SGL? Jaký je její postoj k navrhovanému řešení?

V Plzni, dne 22. května 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).